
DIÁRIO
OFICIAL

Ano I - Edição Nº XXVII de 10 de Dezembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Planalto - CEP: 62320-000 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel: (88) 3671-2888  - Site: https://www.tiangua.ce.gov.br/

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXVII de 10 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PP 24/2021-DIV/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
CADASTRAMENTO DE FUNCIONÁRIOS EM PONTO BIOMÉTRICO E, ALUGUEL DE LICENÇA DE 
USO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DOS COLETORES DE PONTOS BIOMÉTRICOS DOS 
SERVIDORES DO MU

EXTRATO DE CONTRATO: 08122102SESA/2021
AQUISIÇÕES DE FORMULAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 08122103SESA/2021
AQUISIÇÕES DE FORMULAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 08122104SESA/2021
AQUISIÇÕES DE FORMULAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 08122105SESA/2021
AQUISIÇÕES DE FORMULAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 09122103SESA/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS, MÉDICOS E EQUIPAMENTOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ CEARÁ. 

EXTRATO DE CONTRATO: 09122104SESA/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS, MÉDICOS E EQUIPAMENTOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ CEARÁ. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 09122105-SICOMDEE/2021
MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB DEMANDA, POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DA 
SEINFRA 27.1 DESONERADA, A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS IMÓVEIS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E EMPREENDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXVII de 10 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PP
24/2021-DIV/2021

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º PP 24/2021-DIV, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
CADASTRAMENTO DE FUNCIONÁRIOS EM PONTO BIOMÉTRICO E, ALUGUEL DE 
LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DOS COLETORES DE PONTOS 
BIOMÉTRICOS DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DA PREFEITURA DE TIANGUÁ,, Vencedor:
FABRÍCIO FORNTENELE FERNANDES - ME, inscrita no CNPJ: 32.104.054/0001-93 -
Valor total Homologado de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil e reais). Conforme proposta 
anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93.. 

Tianguá-CE, 03 de Dezembro de 2021.

________________________________________
EMANUELA DE BRITO FONTENELE
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

________________________________________          
ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

________________________________________
REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

________________________________________          
EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 08122102SESA/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 08122102SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 16/2021-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE FORMULAS, PARA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXVII de 10 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE. CONTRATADO: FERNANDA MOREIRA SÁ 05431208306, inscrita no CPNJ: 
40.596.385/0001-16, com VALOR TOTAL de R$ 41.021,00 (Quarenta e um mil e vinte um 
reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 10 244 0142 2.041 - Programa de Ortese, 
Prótese e Insumos Especiais de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 -
Material, bem ou serv. p/ distribuição gratuita. Fonte de Recursos: 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0; -  1 
2 1 4 0 0 0 0 0 0.  VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. SIGNATÁRIOS: FERNANDA 
MOREIRA SÁ - REJARLEY VIEIRA DE LIMA - SECRETÁRIO DE SAÚDE, | TIANGUÁ/CE, 08 
DE DEZEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 08122103SESA/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 08122103SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 16/2021-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE FORMULAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE. CONTRATADA: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.626.340/0001-58, com VALOR 
TOTAL de R$ 121.900,00 (Cento e vinte um mil e novecentos reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0601 10 244 0142 2.041 - Programa de Ortese, Prótese e Insumos 
Especiais de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serv. p/ 
distribuição gratuita. Fonte de Recursos: 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0; -  1 2 1 4 0 0 0 0 0 0.
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. SIGNATÁRIOS: PAULO ROBERTO DA SILVA 
SEABRA - REJARLEY VIEIRA DE LIMA - SECRETÁRIO DE SAÚDE, | TIANGUÁ/CE, 08 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 08122104SESA/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 08122104SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 16/2021-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE FORMULAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE. CONTRATADA: INOVA NUTRIÇÃO E PRODUTOS EM SAUDE LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 43.001.464/0001-25, com VALOR TOTAL de R$ 28.251,00 (Vinte oito mil 
duzentos e cinquenta e um reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 10 244 0142 2.041 -
Programa de Ortese, Prótese e Insumos Especiais de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.32.00 - Material, bem ou serv. p/ distribuição gratuita. Fonte de Recursos: 1 2 1 1 0 
0 0 0 0 0; -  1 2 1 4 0 0 0 0 0 0. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. SIGNATÁRIOS: 
JOSÉ CARLOS MARCOS DE OLIVEIRA - REJARLEY VIEIRA DE LIMA - SECRETÁRIO DE 
SAÚDE, | TIANGUÁ/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 08122105SESA/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 08122105SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 16/2021-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE FORMULAS, PARA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXVII de 10 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE. CONTRATADA: PROSAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI -
EPP, inscrita no CNPJ Nº 26.383.168/0001-17, com VALOR TOTAL de R$ 4.662,00 (Quatro 
mil seiscentos e sessenta e dois reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 10 244 0142 
2.041 - Programa de Ortese, Prótese e Insumos Especiais de Saúde.  ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serv. p/ distribuição gratuita. Fonte de 
Recursos: 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0; -  1 2 1 4 0 0 0 0 0 0. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
SIGNATÁRIOS: EMANUELA CACILDA DE AQUINO RUFINO - REJARLEY VIEIRA DE LIMA -
SECRETÁRIO DE SAÚDE, | TIANGUÁ/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 09122103SESA/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 09122103SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 23/2021-DIV, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS, MÉDICOS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ CEARÁ. 
VENCEDOR: DX COMPUTADORES LTDA -EPP, VALOR TOTAL: R$ 172.688,70(cento e 
setenta e dois mil seiscentos e oitenta e oito reais e setenta centavos) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0602.10.301.0181.2.047 - GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANSÃO 
DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 EQUIP E 
MAT. PERMANENTE. RECURSO: FEDERAL - PORTARIA N° 3.393, DE 11 DE DEZEMBRO 
DE 2020 - SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA - SECRETÁRIA DE SAÚDE | JOÃO 
RENATO PEREIRA FREIRE - TIANGUÁ/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 09122104SESA/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 09122104SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 23/2021-DIV, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS, MÉDICOS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ CEARÁ. 
VENCEDOR: VMNET COMERCIO E SERVIÇO DE INFORMATICA LTDA, VALOR TOTAL: R
$ 365.290,00(trezentos e sessenta e cinco mil duzentos e noventa reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0602.10.301.0181.2.047 - GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANSÃO 
DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 EQUIP E 
MAT. PERMANENTE. RECURSO: FEDERAL - PORTARIA N° 3.393, DE 11 DE DEZEMBRO 
DE 2020 - SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA - SECRETÁRIA DE SAÚDE | JOSÉ 
AMÉRICO BARBOSA JUNIOR - TIANGUÁ/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 09122105-SICOMDEE/2021

A SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXVII de 10 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

Contratual 09122105-SICOMDEE, resultante da adesão (carona) N° 03/2021/AD - SICOMDEE 
e Ata de Registro de Preços Nº 24092101-DIV. Objeto: MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB 
DEMANDA, POR MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DA SEINFRA 27.1 DESONERADA, 
A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DOS IMÓVEIS PERTENCENTES A 
SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Unidade Administrativa: 
Secretaria de Indústria comercio, desenvolvimento econômico e empreendedorismo.
Dotações Orçamentárias: 1501.23.691.0441.2.111 - Manutenção das atividades da 
secretaria de Indústria comercio, desenvolvimento econômico e empreendedorismo; 
1501.23.122.0007.2.113 - Manutenção das atividades do Mercado Público. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica. Valor global: R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais). Percentual de desconto: 5,20% (cinco vírgula vinte por 
cento). Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 09/12/2021.
Contratada: BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. Assina pela 
contratada: Alexandre Cardoso Brandão. Assina pela contratante: José Breno Henrique 
Lemos de Menezes. Tianguá - CE, 09 de dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXVII de 10 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Ari Nunes Dourado

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira B

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XXVII de 10 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável

Keila Aragao Fernandes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 10/12/2021 16:09:41 - IP com n°: 192.168.0.16

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=34

Página(s) 8 de 8


